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Pérshkrimi

Kursi i Anglishtes népérmjet Poezisé dhe Dramés ka dy géllime kryesore: té nxisé
leximin dhe vlerésimin e letérsisé né anglisht dhe né vecanti té poezisé dhe
dramés sé tipeve té ndryshme si dhe té zhvillojé mé tej aftésité kyce té
nevojshme pér lexim, analizim dhe komunikim me shkrim dhe me gojé né gjuhén
angleze. Duke studiuar njé séré poezish dhe dramash studentét mésojné pér
zgjedhjen gé béjné shkrimtarét pér strukturén dhe gjuhén, se si kjo zgjedhje ju
mundéson té shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre. Njékohésisht studentét
zhvillojné mé tej aftésiné e tyre pér té krijuar dhe dhéné opinionin e tyre pér até
gé lexojné. Kursi ndihmon né zhvillimin e aftésive gjuhésore té studentéve, né
rritjen e vetédijes sé tyre pér gjuhén angleze dhe pérdorimit té saj.

Objektivat

Ky kurs synon : - té nxisé dashuriné dhe vlerésimin e studentéve pér letérsiné dhe
leximin né pérgjithési; - t'u japé aftési té nevojshme pér jetén si aftésia pér té
shkruar garté dhe me efikasitet, aftésia pér té zhvilluar argumente, pér té kérkuar
dhe menazhuar informacionin si dhe aftési pér té analizuar tekste komplekse me
forma dhe stile té ndryshme; - té prezantojé studentét me parimet dhe njohurité
themelore té poezisé dhe dramés dhe té thellojé njohurité e tyre né kéto fusha; -
t'i angazhojé studentét né ekplorimin e kulturave té ndryshme népérmjet teksteve
té ndryshme té studiuara; - té€ pérforcojé dhe zgjerojé njohurité leksikore té
studentéve duke u ndalur tek fjalét, shprehjet dhe idiomat gé hasen né poezité
dhe dramat qé zhvillohen duke paré ndérveprimin e gjuhés dhe letérsisé.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Leximi i poezisé. Kipling. If, Mother 0’ mine

2 Toni. E.Dickinson “ Hope is the thing &ith feathers” “ Success”

3 Personi né poezi Frost ‘ The road not taken” “ Fire and Ice,

4 Ironia. Paul Laurence Dunba. “Sympathy”

5 Pérséritje dhe lexim i métejshém Love's Secret dhe , A poison tree by Blake Essay on “The
chimney sweeper” by E.Blake

6 Kuptimi fjalé pér fjalé i poezisé - Langston Hughes “ April Rain” “ As | grew older” Vlera e fjalorit.
Langston Hughes “ Mother to Son” Neruda “ If you forget me”

7 Zgjgdhja e fjaléve dhe rendi i fjaléve. Edgar Allen Poe “ Alone” Woodworth Reese “ A Little Song
Of Life “ and “Gray And Tender Is The Rain

8 Provim Gjysméfinal

9 Imazhet. When you are old By J.Keats Pérséritje dhe lexim i métejshém, J.Keats,C.Sandburg

10 Metafora dhe krahasimi Rosseti “ A Birthday”, “ Song” “ Remember”

11 Simboli. Longfellow “ The arrow and the song” “ Loss and Gain” “ Autumn within




12 Drama dhe elementét e saj. “Trifles” by Susan Glaspell
13 Tragjedia. “Oedipus Rex” by Sophocles

14 Komedia “The Tempest” by William Shakespeare

15 Teatri modern “Purgatory” by W.B.Yeats

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé I€ndén né masén minimale prej 75%.

* Kennedy, X.J., (2012), Literature: An Introduction to Fiction, Poetry and

Literatura Drama, 12th edition, Longman.

* Ruby ,M. & Mark M. I..( 2000 ), Poetry for students. Gale Group. New York

Referenca té tjera | « Wilfred L. Guerin .( 2005) A handbook of critical approaches to literature. New

York

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

-Té nxjerrin kuptimin e poezisé dhe dramés -Té shpjegojné se si zgjedhja e gjuhés dhe
mjeteve té tjera letrare si: fjalét e zgjedhura, sintaksa, figurat letrare, simbolet, sé bashku me
tipare té tjera formale si strofa dhe struktura e paragraféve mund té ndihmojné pér té
trasmetuar

- Té tregojné se kané njohuri té detajuara pér pjesén letrare gé lexojné dhe té dijé té japé
pérgjigje personale pér njé numér tekstesh me forma té ndryshme, nga periudha té ndryshme
dhe nga kultura té ndryshme, me gojé dhe me shkrim - Té pérdoré miré aftésité e
leximit,analizés dhe komunikimit - Té japé pérgjigje personale ndaj njé vepre letrare té
zgjedhur mbéshtetur me referenca dhe citate nga pjesé letrare

- Té tregojé se kupton géllimin e autorit dhe pércakton lexuesin gé i drejtohet kjo pjesé letrare
-Té tregojé se kupton,vleréson dhe shijon dramén si tekst dhe né skené.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 10
Projekte 3 9
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 49

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 51

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(eo srz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 3 3 9
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 12 12
Té tjera 1 6 6
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




